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Zadání

1. Seznamte se s problematikou rozpoznávání a syntézy řeči s užším zaměře-

ním na úplnou hlasovou komunikaci při ovládání aplikací na platformě Android.

2. Implementujte rozpoznávání řeči pro hlasový vstup a syntézu řeči pro hla-

sový výstup realizujte pomocí volně dostupných nástrojů použitelných na platfor-

mě Android.

3. Nastudujte problematiku tvorby aplikací na platformě Android a vytvořte

aplikaci realizující jednoduchý informační systém, jehož základem bude vhodně

vybraný databázový systém umožňující snadnou aktualizaci, resp. změnu infor-

mačního obsahu.
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Anotace

Náplní této diplomové práce je problematika vývoje aplikací pro operační systém Android

s možností úplné hlasové komunikace mezi uživatelem a vytvořenou aplikací. Obecná část práce

obsahuje shrnutí důležitých vlastností operačního systému Android, popis metodiky tvorby apli-

kací s užším zaměřením na nástroje podporující hlasový vstup a výstup, ale i základní popis princi-

pu rozpoznávání a syntézy řeči. Obecným cílem práce je vytvoření jednoduchého informačního

dialogového systému. Práce obsahuje obecný návrh dialogového systému a jeho částí. V další

části je popsána implementace vlastní aplikace pro Android, která využívá dostupné moduly této

platformy včetně komunikace s relační databází umístěnou na webovém serveru a umožňující tak

jednoduchou správu obsahu. Konkrétním výsledkem této práce je funkční, volně dostupná aplika-

ce pro Android, která slouží jako informační systém pro laboratoř zpracování řečového signálu na

ČVUT FEL, kde uživatel pomocí dialogu se zařízením získá informace o aktuálně realizovaných pro-

jektech této laboratoře, stejně jako například o nabízených tématech závěrečných prací.

Klíčová slova: dialogový systém, Android, rozpoznání řeči, TTS, hlasová syntéza, informační

systém, Android a relační databáze
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Anotation

This master thesis deals with the study of the application development for Android operat-

ing system with the focus on full voice communications at this platform. The theoretical part con-

tains the summary of important features of Android operating system and also the description of

the methodology of how to create an application with voice input and output. Supporting tools

for voice control available in Android with the basic description of the speech recognition as well

as synthesis principles are also discussed. The main task of this thesis is to create a simple dia-

logue information system, so the work contains both brief description of general dialogue system

design and its particular parts. The next section describes the implementation of available mod-

ules for Android application including communication with relational database which is placed on

web server and which allows an easy and user friendly content management. The free Android

application realizing an information system for speech processing laboratory in the CTU is the

practical result of this thesis. Users can obtain information about current projects by voiced-

driven dialogue as well as about the offered thesis topics.

Key words: dialogue system, Android, speech recognition, text to speech, voice synthesis,

information system, Android, relation database
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1- Úvod

Mobilní telefony jsou již několik let nedílnou součástí našeho každodenního života a kaž-

dým rokem rostou nároky na funkce a obsah těchto přístrojů. Uživateli je poskytováno několik

různých způsobů interakce s jejich mobilním telefonem, ovšem nejpřirozenějším způsobem inter-

akce zůstává řeč.

Android byl vydán jako open-source operační systém společností Google roku 2008 v re-

akci na první iPhone od společnosti Apple z roku 2007, který odstartoval novou éru tzv. chytrých

telefonů. Tato zařízení udělala z obyčejných mobilních telefonů přístroje, které umí mnohem více

než telefonovat a posílat SMS. Zároveň s příchodem technologie dotykových displejů jako vstup-

ního rozhraní přišel prudký rozvoj právě těchto zařízení a spolu s ním rychlý vývoj tehdy mladého

operačního systému- Androidu.

Proč pro realizaci dialogového systému zvolit právě android? Odpověď je velmi jednodu-

chá. Android je open-source operační systém, což znamená, že jeho zdrojový kód je volně pří-

stupný. Ačkoliv je takto prezentován, není to úplně pravda. Android je z velké části otevřený, ale

některé části jsou uzavřenou technologií firmy Google. Nicméně linuxové jádro, knihovny, aplika-

ce, rozhraní apod. jsou otevřené, což dává možnost nejen výrobcům mobilních telefonů, ale

i běžným uživatelům si Android přizpůsobit, jak je potřeba. Aplikace si může vytvořit každý bez

velkých omezení. Díky vývojovému prostředí Eclipse, které je volně dostupné, a je i oficiálně do-

poručeno k programování aplikací pro Android, nemusí mít vývojář velké znalosti programování

v jazyce JAVA, ve kterém se Android programuje, aby vytvořil základní aplikaci například

s několika funkčními tlačítky. Je samozřejmostí, že pro složitější aplikace je nutno mít

s programováním

v jazyce JAVA zkušenosti, ale i zkušenějším programátorům vývojové prostředí Eclipse velmi uleh-

čí práci.

Dalším, a pravděpodobně hlavním důvodem, proč vybrat právě Android, je možnost vyu-

žití voice recognition, což je online hlasový rozpoznávač, který podporuje češtinu, a Google
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k němu poskytuje přes jeho API bezplatný přístup. Složitější je to se syntézou řeči pro češtinu.

Google zatím nepodporuje text-to-speech pro češtinu, a tak je nutné hledat jiné aplikace, které

syntézu češtiny umí. Komunikace mezi aplikacemi v Androidu není problémem. Aplikace na této

platformě mohou pro vzájemnou komunikaci využívat tzv. Intents, a tak je možno pro vytvářený

dialogový systém využít hlasový modul v českém jazyce z jiné aplikace.

Vzhledem k požadavku měnit informace v dialogovém systému je výhodnější vytvořit ex-

terní databázi a umístit ji na server, kde bude možnost jí pohodlně měnit a aktualizovat bez nut-

nosti stahovat aktualizace aplikace do všech zařízení. Android samozřejmě podporuje databázový

systém, konkrétně se jedná o relační databázový systém SQLite, ovšem vzhledem k tomu, že An-

droid zatím nepodporuje rozpoznávání řeči off-line a že přenášená data z a do databáze nejsou

nikterak velká, je praktičtější vytvořit databázi externí.

Android je prudce se rozvíjejícím operačním systémem, který se stal během několika po-

sledních let absolutně nejrozšířenějším OS pro chytré telefony, a tak i kvůli jeho dominanci na

trhu s chytrými telefony a důvody uvedenými výše, je vytvořený hlasový dialogový systém napro-

gramován právě pro platformu Android.
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2- OS Android a jeho historie

Prvním krokem mé práce bylo seznámení se s platformou, na které má být dialogový sys-

tém postaven. Důležitá byla nejen historie verzí, ve které jsem se seznámil s vývojem a zjistil, kdy

byly jednotlivé moduly, především ty potřebné pro realizaci dialogového systému, implemento-

vány, ale důležitá byla především struktura a princip fungování tohoto systému a jeho jednotli-

vých částí. Neméně podstatné bylo i aktuální rozložení verzí v chytrých telefonech ve světě, podle

kterých bylo nutno vybrat nejvhodnější verzi, jež by umožňovala správnou funkcionalitu a zároveň

fungovala na co nejvíce přístrojích.

2.1 Historie operačního systému Android

Pokud se podíváme do úplných počátků této platformy, zjistíme, že Android jako tako-

vý nepochází od společnosti Google, ale od pánů Andyho Rubina, Riche Minera, Nicka Searse

a Chrise Whitea, kteří spolu v Palo Alto v Kalifornii založili v říjnu roku 2003 společnost na-

zvanou Android Inc. Původním záměrem této společnosti bylo vyvinout pokročilý operační

systém pro digitální fotoaparáty. Ovšem trh s těmito produkty nebyl dostatečně velký, a tak

se firma zaměřila na vývoj operačního systému pro chytré telefony, který by byl schopen

konkurovat tehdejším systémům, jako byl Symbian nebo Windows.

Google koupil tento vývojový projekt v srpnu roku 2005 a udělal z něj svojí dceřinou

společnost. Do čela byl dosazen výše zmíněný Andy Rubin (mimo jiné spoluzakladatel firmy Dan-

ger). Milníkem ve vývoji byl 5. listopad roku 2007, kdy bylo společnostmi jako HTC, SONY,

Samsung, T-mobile, Texas Instrument, a především Google vytvořeno uskupení „Open Handset

Alliance“, jehož smyslem bylo vyvinout otevřený standard pro mobilní zařízení. Zároveň byl ten

den představen Android OS jako nová platforma pro mobilní zařízení, která je založena na linuxo-

vém jádru Kernel verze 2.6. Za necelý rok byl vydán první telefon s Androidem, a to HTC Dream.

Na český trh se dostal počátkem roku 2009. Operačním systémem tohoto zařízení byl první plně

funkční Android, a to verze Android 1.0- Astro. V této verzi bylo již několik základních aplikací,


[…]


ních zařízení a jeho jednoduchost, přehlednost a velký počet aplikací zase přízeň zákazníků.

Výsledná aplikace jako taková je univerzální dialogový systém pro jakékoliv využití. Tím, že

obsah a příkazy jsou uloženy v databázi umístěné na serveru, je možno změnit jak obsah, tak pří-

kazy, aby se z dialogového informačního systému pro potřeby katedry obvodů stal něčím zcela

jiným. Mohl by to být navigátor, který vás provede budovou školy, informační systém, který podá

informace o studijním oddělení, anebo jen aplikace, která vám oznámí dnešní menu v menze.

Dialogový systém, po spojení s rozličnými funkcemi, které nabízí Google nebo řešeními na straně

serveru, by mohl být použit v rámci fakulty jako plnohodnotný přihlašovací systém například na

zkoušky či předmět, nebo by to mohl být asistent pro zrakově handicapované studenty.

Vytvořenou aplikaci s dialogovým systémem pro platformu Android je možno stáhnout ze

stránek laboratoře zpracování řečového signálu na adrese http://noel.feld.cvut.cz/speechlab/

start.php?page=download&lang=cz. Na stejně adrese je k dispozici návod na instalaci a správné

nastavení zařízení.

http://noel.feld.cvut.cz/speechlab/
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Přílohy:

Návod na instalaci aplikace.

Pro správné fungování aplikace je nutno mít k dispozici instalační soubor „Dialogovy sys-

tem.apk“, umístěný na webu laboratoře zpracování řečového signálu na ČVUT FEL s sekci down-

load. Pro správnou funkci češtiny je nutno si stáhnout český hlas Iveta od společnosti SVOX, který

je dostupný jak ve zkušební měsíční bezplatné verzi, tak i v plné verzi s cenou do 60 Kč na „Google

Play Store“. Alternativou je méně kvalitní a méně spolehlivý syntetizátor E-speak.

Po stažení a instalaci hlasového syntetizéru je nutno jej v základním nastavení zařízení zvo-

lit jako výchozí. Postup je následující:

1. Otevřít nabídku „NASTAVENÍ“

2. Vybrat ze seznamu „JAZYK A ZADÁVÁNÍ“
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3. Z dalšího seznamu vybrat „VÝSTUP PŘEVODU TEXTU NA ŘEČ“

4. Pokud je SVOX správně nainstalovaný, měla by se v seznamu preferovaný modul zob-

razit možnost „SVOX Classic TTS“. Pokud ne, postupujte podle návodu k instalaci, který

je dostupný na stránkách výrobce i na Google Play.

Pokud ano, vyberte „SVOX Classic TTS“ jako výchozí.

51

5. Zvolte možnost „Poslechnout příklad“ a pokud uslyšíte příklad syntézy v češtině, je

syntetizátor připraven k použití.

Pokud ne, první zkontrolujte hlasitost, výstup syntetizátor bývá ztlumený na mi-

nimum. Dále zkontrolujte, jestli je stažená aplikace „SVOX Classic TTS“ spuštěna, po-

kud ne, manuálně ji spusťte kliknutím na jeho ikonu v menu aplikací. Pokud i tak syn-

tetizátor nefunguje, postupujte podle manuálu výrobce.
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Když je syntetizátor nastaven, přejdeme k instalaci vlastní aplikace.

1. Prvním krokem je povolení instalace aplikací od neznámých zdrojů, které je u všech

zařízeních standardně zakázáno. V nastavení telefonu tudíž zvolíme možnost „ZABEZ-

PEČENÍ“.

2. Poté se zaškrtne možnost „NEZNÁMÉ ZDROJE“, která umožní na vaše zařízení instalo-

vat i aplikace z jiných zdrojů, než je Google Store.

3. Poté už stačí jen spustit instalaci aplikace otevřením staženého instalačního souboru

s názvem „Dialogovy system.apk“. Pokud je instalována novější verze, doporučuji před

tímto krokem odinstalovat předchozí verzi aplikace.

Objeví-li se v tomto kroku problém, pravděpodobně je poškozen instalační soubor.

Proto jej zkuste stáhnout znovu.

V poslední části instalace klikneme na tlačítko otevřít pro spuštění aplikace.
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Po prvním spuštění aplikace se zobrazí úvodní obrazovka aplikace, kde uživatel vybere test

zařízení, ve kterém se otestuje jak funkčnost rozpoznávače, tak syntetizéru. Zároveň je na úvodní

obrazovce možnost přejít na stránku Informace, kde se nalézá tutoriál, který vás provede ovládá-

ním aplikace.

Pokud by aplikace z nějakého důvodu nefungovala, zkontrolujte nejdříve dostupnost při-

pojení k internetu. Dále ovládání hlasitosti, aby nebyl ztlumen mikrofon nebo reproduktor. Zkon-

trolujte si také svou verzi operačního systému Android. Tato aplikace je určena pro verze 4.0

a vyšší. Problém může být také nesprávné nastavení syntetizéru, proto zkontrolovat i tuto část.

Pokud problém přetrvá, zkuste aplikaci přeinstalovat.
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Naplnění databáze MySQL daty pomocí phpMyAdmin

Na následujícím obrázku je vidět struktura databáze, kde každý task odpovídá jednomu pře-

chodu mezi uzly dialogového systému. Dále je zde vidět rozdíl mezi vypisovaným textem a jeho

částečným fonetickým přepisem.

Na obrázku níže poté vidíme editaci jednotlivých přechodů. Je zde uvedeno id, které spo-

lečně s polem task usnadňují orientaci v systému. Dále je zde uveden výchozí uzel v podobě pole

screen a také ten cílový target_screen. V poli nazvaném commands jsou vypsány všechny příkazy

definované pro tento přechod. A nakonec jsou zde v polích result_say a result_write uvedeny

odpovědi databáze na rozpoznaný povel.
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