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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Dialogový systém s hlasovou komunikací na platformě Android
Jméno autora: Bc. Tomáš Remek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra radioelektroniky
Vedoucí práce: Doc. Ing. Petr Pollák, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra teorie obvodů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání považuji za náročnější zejména s ohledem na nezbytné studium a řešení problematiky z několika různých oblastí, tj.
zpracování signálů, rozpoznávání a syntézy řeči, základů programování a tvorby aplikací pro OS Android, práci
s databázovými systémy pro definici obsahu dialogového systému.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání považuji za splněné ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant odevzdal práci s půlročním zpožděním, a to především z důvodu souběhu studijních povinností se zaměstnáním.
Na konzultace docházel z tohoto důvodu nepravidelně. V tomto konkrétním případě to ale nemůže být chápáno jako
výhrada, neboť mezi konzultacemi se diplomant dané problematice věnoval, konzultoval též s dalšími odborníky na
programování OS Android a na nové konzultace přicházel vždy s novými výsledky. Samostatnost diplomanta při zpracování
práce byla veliká a jím navrhnutá řešení se ubírala vždy správným směrem, takže vyžadovala jen minimální korekce z mé
strany, coby vedoucího práce. Toto vše je znásobeno skutečností, že diplomant neměl v okamžiku zadání práce s danou
problematikou žádné praktické zkušenosti, přesto řešení vždy zvládnul.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odbornou úroveň práce považuji za vysokou. Diplomant zvládnul nastudovat principy rozpoznávání a syntézy řeči, které pak
uplatnil ve správném používání dostupných modulů pro hlasový vstup a výstup ve vlastní implementaci. Výsledkem je
jednoduchá aplikace poskytující informace o nabízených tématech projektů a závěrečných prací ve skupině zpracování řeči
na katedře teorie obvodů. Funkční aplikace dokazuje pak dobré zvládnutí programátorské práce na všech úrovních jako
tvorba aplikace, odladění v emulátoru, komunikace aplikace se vzdáleným WEB-serverem s databází, obecně práce
s databázovými strukturami MySQL, apod. Byť je aplikace z některých hledisek velmi jednoduchá, navržené řešení je dobrým
základem umožňujícím další modifikace a doplnění či použití pro jiné účely s jinou databází.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Přes drobné výhrady k některým obrázkům a přes trochu problematické používání anglických termínů považuji práci po
formální stránce za zdařilou. Diplomant konzultoval text i formu písemné zprávy a většina zásadních problémů z mého
pohledu byla odstraněna. Na některé jazykové problémy, které rozhodně nebyly četné, byl diplomant upozorněn a provedl
opravu. Formální úroveň odevzdané práce hodnotím tedy nakonec také stupněm výborně.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Diplomant iniciativně studoval z různých zdrojů. Vzhledem k povaze jeho práce, tj. vytvoření aplikace syntézou dostupných
modulů resp. funkčních bloků, pracoval v převažující míře s Internetovými zdroji, zejména s dokumentacemi k použitým
nástrojům resp. programovacím jazykům či dostupným knihovnám. Pro obecný přehled o principech rozpoznávání a syntézy
řeči nastudoval základy této problematiky z odborné literatury.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
-

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci považuji za velmi zdařilou. Oceňuji zejména samostatnost diplomanta a vytvoření
funkčního výsledku, který může být prakticky využíván i dále rozvíjen. Práci hodnotím klasifikačním stupněm A -
výborně.
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